Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE PROPOSTA
FINANCEIRA E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL
051/2014 – AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA AS INSTALAÇÕES DO GABINETE DE
COMPRAS, LICITAÇOES E CONTRATOS – GCLC.

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a 2° subcomissão
de licitações, composta pela Pregoeira SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA, neste
ato representada por CATIANE DA ROSA SOARES, equipe de apoio MARIA HELENA
RODRIGUES GOMES e CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA, formada pela Portaria nº
1221 SMGA, de 06/06/2014, com o objetivo de fazer a abertura e o julgamento dos
envelopes contendo a Proposta Financeira e os Documentos de Habilitação do processo
acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado no dia
24/09/2014, na pg 61, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, a título de
divulgação, bem como foi enviado por e-mail a várias empresas cadastradas no setor. A
Pregoeira efetuou o credenciamento das seguintes empresas RIO GRANDE MÁQUINAS
LTDA, inscrita no CNPJ: 94.870.250/0001-26, neste ato representada por Olvandir
Rodrigues Pereira, RG: 1014564445; NORMELIA LOTTERMANN – EPP, inscrita no
CNPJ: 20.132.150/0001-66, neste ato representada por Leandro Alberto Kerber, RG:
3039655141; FEMAPE COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ: 02.727.958/0001-04, neste
ato representada por Pedro Armando Souto Pereira, RG: 1030341232; COMERCIAL DE
MÓVEIS MÁQUINAS APARELHOS E UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA,  inscrita no CNPJ:
10.551.789/0001-22, neste ato representada por Leandro Guedes, RG: 8074378641;
ANDRÉIA LORENZI ME, inscrita no CNPJ: 17.189.700/0001-79,  neste ato representada
por Alan Salton dos Santos, RG: 8067222631, ficando todas credenciadas. Em
prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas
das licitantes supramencionadas, as quais foram rubricadas pela Pregoeira, equipe de
apoio e pelas empresas participantes, ficando desclassificadas as empresas RIO
GRANDE MÁQUINAS LTDA e FEMAPE COMERCIAL LTDA., por inconformidade com o
item 5-c1. Ato contínuo verificou-se a conformidade da proposta com os requisitos
exigidos no edital, todos tiveram a oportunidade de ler e rubricar a proposta pré-
classificada. A Pregoeira iniciou a disputa de lances conforme planilha em anexo. Em
seguida, procedeu-se à abertura da documentação apresentada pela licitante melhor
classificada NORMELIA LOTTERMANN – EPP, a qual foi vista e rubricada, ficando a
mesma inabilitada por não apresentar o item 4.2.3 (FGTS). A Pregoeira procedeu à
abertura da documentação da segunda empresa melhor classificada no mapa de lances
em anexo, COMERCIAL DE MÓVEIS MÁQUINAS APARELHOS E UTENSÍLIOS
HUMAITÁ LTDA, da qual foi vista e rubricada, ficando a mesma habilitada. Os envelopes
contendo os documentos de habilitação das demais empresas ficam lacrados, fazendo
parte integrante do processo. Diante do acima exposto, a Pregoeira sugere como
vencedora a empresa COMERCIAL DE MÓVEIS MÁQUINAS APARELHOS E
UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA, por cumprir o edital e cotar valor global abaixo do
sugerido pela secretaria de origem. A mesma adjudica e envia à autoridade competente

http://www.riogrande.rs.gov.br/

 Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

para homologação. As empresas abrem mão do prazo recursal. A Pregoeira encerra a
presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente
assinada por todos os presentes.

Pregoeira

CATIANE DA ROSA SOARES

Equipe de Apoio:

MARIA HELENA RODRIGUES GOMES       CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA

Licitante:

RIO GRANDE MÁQUINAS LTDA

NORMELIA LOTTERMANN – EPP

FEMAPE COMERCIAL LTDA.

COMERCIAL DE MÓVEIS MÁQUINAS APARELHOS E UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA

ANDRÉIA LORENZI ME